
1 

 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind implementarea proiectului aferent Măsurii 15 „Servicii de silvomediu, servicii 
climatice şi conservarea pădurilor, submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente de 

silvomediu” din cadrul PNDR 2014 - 2020 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.06.2020; 

având în vedere: 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.1179/22.06.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr. 41179/22.06.2020 al Direcţiei Integrare Europeană și al 
Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa R.A.;  

Avizul favorabil nr. 41179/29.06.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa ; 

Titlul de proprietate nr. 0030007 din 20.11.2000; 
Titlul de proprietate nr. 412 din 28.05.2002; 
Titlul de proprietate nr. 178 din 29.03.2002; 
Titlul de proprietate nr. 574906 din 28.12.2011; 
Titlul de proprietate nr. 574907 din 28.12.2011; 
Procesul verbal de punere în posesie nr.1926/22.01.2013 încheiat între 

Primăria municipiului Bistrița şi Primăria comunei Şieu-Măgheruş; 
Procesul verbal de punere în posesie nr. 1864/19.04.2011 încheiat între 

Primăria municipiului Bistrița şi Primăria comunei Şieu-Măgheruş; 
Procesul verbal de punere în posesie nr. 7827/11.11.2010 încheiat între 

Primăria municipiului Bistrița şi Primăria comunei Feldru; 
Prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr. 11/31.01.2008 

privind acordul Consiliului local al municipiului Bistriţa pentru includerea în fondul 
forestier a unei suprafeţe de păşune împădurită proprietatea publică a municipiului 
Bistriţa; 

Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 527/2010 pentru modificarea 
anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 905/2002 privind atestarea domeniului public 
al judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Bistriţa-Năsăud; 

Contractul de administrare nr. 535/10.03.2014 încheiat între Primăria 
municipiului Bistrița şi Regia Publică Locală Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa R.A.; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordinului Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale  

nr.495/01.10.2019 privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru accesarea 
schemei de ajutor de stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice şi conservarea 
pădurilor”, aferentă Măsurii 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice şi 



2 

 

conservarea pădurilor”, submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente de silvomediu” din 
cadrul PNDR 2014 – 2020, sesiunea 3, ediţia 1; 

prevederile art.285-287 si ale art. 298-300 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b” si  alin. 4 lit. „e”, art. 139, alin. 3, lit. „d” și „g” 
din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1 - Se aprobă implementarea proiectului aferent măsurii 15 „Servicii de 

silvomediu, servicii climatice şi conservarea pădurilor, submăsura 15.1 „Plăţi pentru 
angajamente de silvomediu” din cadrul PNDR 2014 – 2020, pentru pădurile 
proprietatea municipiului Bistrița, aflate în administrarea Regiei Publice Locale Ocolul 
Silvic al municipiului Bistriţa R.A. şi situate pe raza UAT Municipiul Bistriţa, UAT 
Comuna Şieu Măgheruş, UAT Comuna Cetate şi UAT Comuna Feldru. 

ART.2 – (1) Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa, domnul Ovidiu 
Teodor Creţu, ca reprezentant legal al UAT Bistriţa pentru implementarea proiectului.  

               (2) Se împuternicește domnul Emil Titus Anca, șeful Ocolului Silvic al 
municipiului Bistrița R.A. să instrumenteze dosarul tehnic necesar pentru 
implementarea proiectului.  

ART.3 – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Integrare Europeană, 
Regia Publică Locală Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa R.A., vor aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4 – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „d” și „g” 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul General municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa R.A.;  
- Direcţiei Economice; 
- Directiei Patrimoniu; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL 
                    TABĂRĂ  CAMELIA                                   FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 IUNIE 2020 
Nr. 87 
CL/RS/BAS/ ex.4. 


